
(37) 
577 17/1 91: 1. beh. af f. 1.1. vedr. forskellige skattelove m.m. 578 

[Skatteministeren] 

Hvad angår udlandslempelsen, knytter SF 
forslaget sammen med en ophævelse af sambe- 
skatningen med udenlandske datterselskaber. 
Fordelen ved sambeskatning mellem et moder- 
selskab og et datterselskab er, at virksomheder- 
ne opnår en form for samlet koncernbeskat- 
ning, hvor det er uden betydning, om en virk- 
somheds afdelinger organiseres som faste 
driftssteder eller som selvstændige dattersel- 
skaber. Skattereglerne hindrer således ikke den 
mest hensigtsmæssige strukturering af virk- 
somhederne. 

Efter de gældende regler består fordelen ved 
sambeskatning mellem et dansk moderselskab 
og et udenlandsk datterselskab dels i, at et un- 
derskud i et sambeskattet datterselskab kan be- 
nyttes til at nedbringe indkomsten i andre sel- 
skaber, dels i, at der kan opnås udlandslempel- 
se vedrørende indtægter fra et udenlandsk dat- 
terselskab. 

Hyis vi ophæver reglerne om udlandslempel- 
se, vil fordelen ved sambeskatningen med et 
udenlandsk datterselskab kun bestå i mulighe- 
den for at overføre underskud. 

Hvad angår sambeskatningen, kan jeg oply- 
se, at vi forventer, at EF-Kommissionen i den 
nærmeste fremtid fremsætter et direktivforslag 
om den skattemæssige behandling af under- 
skud i virksomheders faste driftssteder og dat- 
terselskaber i andre medlemsstater. Dette di- 
rektivforslag imødekommer den kritik mod 
reglerne om sambeskatning med udenlandske 
datterselskaber, der går ud på, at der i visse til- 
fælde gives mulighed for dobbelt fradrag for 
underskud i et udenlandsk datterselskab, nem- 
lig både i Danmark og i det land, hvori datter- 
selskabet er hjemmehørende. Regeringen kan 
derfor ikke gå ind for en afskaffelse af sambe- 
skatningsreglerne. 

Med hensyn til kursgevinstbeskatning har 
SF i nr. L 27 foreslået generel beskatning af for- 
dringer og gæld i fremmed valuta. Regeringen 
har på dette område fremsat lovforslag nr. L 6. 
Der er tale om en genfremsættelse af nr. L 5 fra 
oktober 1990, men netop i dette lovforslag er 
der foretaget en væsentlig ændring for at imø- 
dekomme oppositionen. Ændringen vedrører 
beskatningen af gevinst og tab på finansielle 
kontrakter, hvor regeringen nu foreslår en be- 
grænsning af tabsfradrag på personers ikkeer- 
hvervsmæssige finansielle kontrakter. Tab skal 
kun kunne fradrages i gevinster på andre finan- 

sielle kontrakter og altså ikke i den øvrige skat- 
tepligtige indkomst. 

Hertil kommer, at der er enighed mellem re- 
geringen og SF om at lukke helt for spekulatio- 
ner i fremmed valuta. På dette punkt kan rege- 
ringen dog ikke gå ind for SF's forslag om, at 
tab ikke skal kunne fradrages. Dette ville i re- 
aliteten være det samme som et forbud imod 
privatpersoners engagementer i fremmed valu- 
ta, og det kan regeringen selvsagt ikke gå ind 
for. 

Regeringen kan derfor ikke gå ind for de dele 
af nr. L 27, som går videre end regeringens lov- 
forslag nr. L 6. 

Jeg vil herefter komme med nogle bemærk- 
ninger til Kristeligt Folkepartis beslutningsfor- 
slag nr. B 4.1 beslutningsforslaget har vi Kriste- 
ligt Folkepartis bud på en skatteomlægning, 
der særligt tilgodeser erhvervslivet og familier- 
ne. Kristeligt Folkeparti giver forslag både til 
skattelettelser og til finansieringen af dem. 

På finansieringssiden er der stor lighed mel- 
lem Kristeligt Folkepartis forslag og regerin- 
gens forslag. Det er der også på lettelsessiden, 
men her er der bestemt også nogle væsentlige 
forskelle. Regeringen mener ikke, at en sænk- 
ning af momsen har førsteprioritet. 

For det første er situationen ikke til at ned- 
sætte skatten på forbrug, og netop en moms- 
nedsættelse er en ren nedsættelse af skatten' på 
forbrug. Det er regeringens opfattelse, at det er 
vigtigere at sænke skatten på arbejdsindsats og 
på opsparing end at sænke skatten på forbrug. 

For det andet vil en sænkning af momsen ik- 
ke have nogen synlig virkning på marginalskat- 
ten. Regeringens forslag om forhøjelse af bund- 
grænsen for 6 pct.-skatten vil derimod nedsætte 
marginalskatteprocenten for ca. 800.000 skat- 
teydere med mellemindkomster. Det vil være et 
godt signal forud for overenskomstfornyelser- 
ne. 

For det tredje vil en momsnedsættelse ikke 
på nogen måde forenkle det danske skattesy- 
stem. Tværtimod vil en differentieret moms, 
som Kristeligt Folkeparti nu foreslår, gøre ad- 
ministrationen af momssystemet langt mere 
kompliceret, ikke kun for staten, men bestemt i 
høj grad også for virksomhederne. 

Regeringen er selvfølgelig enig i, at der bør 
tages fat på en afgiftsharmonisering i forhold til 
EF, men her er det ikke fødevaremomsen, der 
er Danmarks største problem. Der er mange 


